12. καὶ εἴτε] Abest εἴτε a Codd., excepto Darm., omnibus.

13. ὁ αἰών] Articulum, qui aberat, addidimus ex Codd., præter Ciz. Marc. C. et Par. A. omnibus.

ib. δὲ, ἀλλὰ] Cod. Vat. δὲν. ἀλλά.

14. ἴταπολούσισαν] Ita, præter Codd. Darm. et Par. A., omnes. In Ed. est ἴταπολούσισαν.

15. ἴνορωμένην] Cod. Med. B. ἴνορωμένην (sic).

16. μίαν μίαν] Codd. Marc. B.C.E. Med. A.B. Vat. μίαν μίαν. Mon. C. item, sed μίαν supra lin.

censemur. Si enim eum statu idem est, primo quidem statum non dicemus æternum, sicut neque æternam æternitatem. Æternum enim est, quod æternitatis est particeps. Deinde quoniam paeto motus erit æternus? sic enim foret et stabilis. Præterea status ipsius notio quomodo ipsum semper in se habebit? Dico autem non ipsum semper in tempore, sed quale potius intelligimus, quando dicimus sempiternum. Sin autem in ipso essentiæ statu continetur ipsum semper, sane reliqua rursus entis genera ab æternitate jam segregabimus. Accedit ad hæc, quod æternitatem non in statu solum oportet, sed in uno etiam intelligere: quin etiam indistantiæ munus æternitati servandum, ne forte idem omnino sit cum tempore. Status autem, qua ratione status est, neque unius neque indistantis in se intelligentiam continet. Proinde de æternitate prædi-

camus in uno manere. Participat ergo statum, nec ipse status erit.

II. *Æternitas est in prima essentia per modum vita et status et identitatis, ae re vera est interminabilis vita tota simul et perfecta possessio.*

Quid ergo potissimum id ipsum erit, per quod totum [divinum] mundum esse dicimus æternum atque sempiternum? Quidve sempiternitas est? sive idem ipsa quoque eum æternitate est, sive secundum ipsam extat æternitas. Forsan secundum unum aliquid æternitatem exegitare debeamus, unum inquam e multis collectum, vel intelligentiam unam vel naturam, sive quæ illie sunt consequentem, sive simul existentem, sive intus inspectam. Cuncta hæc, inquam, in illam redacta, unam quidem existentein, quæ etiam multa sit, multaque possit. Profecto, qui potentiam

326 σαν, καὶ ὅγε τὴν πολλὴν δύναμιν εἰσαθρήσας, κατὰ μὲν τοδὶ, τὸ οἶνον ὑποκείμενον λέγει οὐσίαν, εἴτα κίνησιν τοῦτο, καθ' ὃ ζωὴν ὁρᾷ,
Γεῖτα στάσιν τὸ πάντη ὠσαύτως. Θάτερον δὲ καὶ ταῦτον, ἢ ταῦτα
327 ὄμοιον ἔν. Οὕτω δὴ καὶ συνθεὶς πάλιν αὖτις ἐν ὄμοιῳ εἶναι ζωὴν μό-
νην ἐν τούτοις τὴν ἐτερότητα συστείλας, καὶ τῆς ἐνεργείας τὸ ἄπαν-
στον, καὶ τὸ ταῦτον, καὶ οὐδέποτε ἄλλο, καὶ οὐκέξ αὖτον εἰς ἄλλο
νόησιν ἢ ζωὴν, ἀλλὰ τὸ ὠσαύτως. Καὶ ἀεὶ ἀδιαστάτως πάντα
ταῦτα ἴδων, αἰῶνα εἰδεν, ἴδων ζωὴν μένουσαν ἐν τῷ αὐτῷ, ἀεὶ
παρὸν τὸ πᾶν ἔχουσαν, ἀλλ' οὐ νῦν μὲν τόδε, αὐθις δὲ ἐτερον, ἀλλ'
βάμα τὰ πάντα· καὶ οὐ νῦν μὲν ἐτερα, αὐθις δὲ ἐτερα, ἀλλὰ τέλος¹⁰
ἀμερέσ. Οἶνον ἐν σημείῳ ὄμοιῳ πάντων ὄντων, καὶ οὐποτε εἰς ρύσιν
προϊόντων, ἀλλὰ μένοντος ἐν τῷ αὐτῷ, ἐν αὐτῷ καὶ οὐ μὴ μεταβάλ-
λοντος ὄντος δὲ ἐν τῷ παρόντι ἀεὶ, ὅτι οὐδὲν αὐτοῦ παρῆλθεν, οὐδὲ
αὖτις γενήσεται, ἀλλὰ τοῦτο ὅπερ ἐστι, τοῦτο καὶ ἀεὶ ὄντος, ὥστε εἶναι
εἰς τὸν αἰῶνα οὐ τὸ ὑποκείμενον, ἀλλὰ τὸ ἐξ αὐτοῦ τοῦ ὑποκειμένου οἶνον¹⁵
ἐκλάμπον, κατ' αὐτὴν ἦν ἐπαγγέλλεται περὶ τοῦ μὴ μέλλοντος,

1. εἰσαθρήσας] Codd. Ciz. Marc. A. et Mon. C. εἰσαθροίσας.

ib. τὸ οἶνον—οὐσίαν] Codd. omnes ut marg. Ed. τὸ οἶνον ὑποκείμενον λέγει οὐσίαν. Ed. τὸ οἶνον συναθροίσεις ὑποκείμενον. λ. οὐσ.

3. εἴτα στάσιν] Ad marg. Cod. Ciz. hæc adscripta sunt ad h. l.: "forte ex interpretatione Marsilii addendum καὶ δὲ et supplementum videtur ὁργή."

4. οὐτω δέ] Ita Ed. Sed Codd. Marc. A.B.E. Mon. C. Med. B. Vat. οὐτω δέ: quare sic rescripsi.

6. οὐδέποτε ἄλλο] Cod. Darm. ἄλλη^ο (sic) Par. A. ἄλλοι.

7. τάντα τάντα] Codd. Ciz. Darm.

Marc. Med. A.B. Vat. τάντα τάντα.

8. ἐν τῷ αὐτῷ] Cod. Vat. omittit τῷ.

9. δὲ ἐτερον] Cod. Ciz. δὲ δεύτερον.

ib. ἀλλὰ ἄμφα—δὲ τερα] Desunt haec in Cod. Ciz.

10. ἄμφα τὰ πάντα] Codd. Mon. C. Med. A.B. Marc. A.B.E. Par. A. Vat. ἄμφα τὰ πάντα. Ed. omittit τῷ.

11. ὄντων] Cod. Ciz. τῶν ὄντων.

ib. ρύσιν] Codd. omnes ut marg. Ed. ρύσιν, excepto Marc. E. Ed. ἔνσιν.

12. ἐν αὐτῷ] Cod. Med. B. ἐν αὐτῷ, quod rescripsi. Desunt haec verba in Marc. E.

13. δὲ ἐν τῷ] Codd. Mon. C. et Vat. δὲ

ἐν τῷ cum Marc.

ib. παρέγνη δὲ] Cod. Vat. παρέγνη τι ἄν; in m. ut Ed.

14. τοῦθεν—ῶστε] Codd. Ciz. Marc. Mon. C. et Vat. habent τοῦτο. Codd. Ciz. et Vat. pergunt ὅτις ἴστι τοῦτο οὐδὲν αὐτοῦ παρῆλθεν ὕστε. Cum marg. Ed. habent ὄντας pro ὄντως Codd. Darm. Mon. C. Par. A. Marc. A.B.E. Quare corrixi.

15. κατὰ αὐτῷ] Cod. Med. A. κατὰ τὸν. Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. κατὰ τὸν τοῦ. Cod. Par. A. κατὰ τὸν τοῦ Schlegkini in Cod. Mon. C. ad marg. scripsit: *Hil qui EST, me misit: αἰώνιλλαμψις τοῦ αἵνι ὄντος.*

multiplieem contuetur, secundum hoc aliquid quidem, quod subjecti vicem habet, essentiam nominat, quatenus vero vitam inspicit, nominat motum: deinde et statum, quatenus eodem prorsus modo se habet. Alterum vero et idem, qua ratione hec multa sunt simul unum. Sic utique componens rursus in unum, in unam, inquam, vitam solam, contrahensque in ipsis alteritatem, et contuens interminabilem actionis identitatem, neque unquam aliud, neque ex alio in aliud, intelligentiam aut vitam pertransuntem, sed eodem modo se semper habentem, et procul a distantia consistentem. Cumeta haec, inquam, contemplans contemplatur aeternitatem, videns certe vitam manentem in eodem, totum praesens semper habentem, neque nunc quidem hoc aliquid; postea vero aliud, sed omnia simul: neque nunc

quidem altera, posterius altera, sed individuum finem. Ubi sicut in puncto simul omnia sunt, nondum in fluxum progredientia, sed ibi in eodem, id est, in se ipso, manente, nec aliquando permutato, sed in praesenti semper consistente: quoniam nihil ex eo praeteriit, nihil rursus in eo futurum; sed hoc ipsum, quod est, semper existit: adeo ut aeternitas sit non subjectum, sed quod ex ipso subjecto velut effulget secundum ipsam identitatem, quam de possessione non quidem futura, sed iam praesente sibi ipsi vindicat, promittens videlicet ita se habere, neque unquam aliter habiturum. Quid enim in posterum huic, quod nunc non sit, contingat? Neque rursus futurum aliquando, quod non est in praesentia. Neque enim est aliquid, a quo in praesens quandoque perveniat. Illud enim non aliud quic-